*384 ¹ Sent. 212 (in others, 211).

*385 ¹ Sent. 226 (in others, 225); from Augustine, *Enarrationes in Psalmos* 68 [v. 1], sermon 1, 2 (E. Dekkers and J. Fraipont: CpChL 39 [1956]: 902 / PL 36:841).

*386 ¹ Sent. 260 (in others, 259); from Augustine, *De Spiritu et littera* 29, no. 50 (CSEL 60:205 / PL 44:231).

- 387** Can. 17. “De fortitudine christiana. Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei caritas facit, quae ‘diffusa est in cordibus nostris’, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed ‘per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis’ [Rm 5:5].”¹
- Can. 17. “Christian strength. The strength of the Gentiles come from earthly desire, but the strength of Christians comes from the charity of God, which ‘is poured into our hearts’, not by the power of free will, which is from us, but ‘through the Holy Spirit, who has been given to us’ [Rom 5:5].”¹
- 388** Can. 18. “Nullis meritis gratiam praeveniri. Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedat, ut fiant.”¹
- Can. 18. “Grace is not preceded by any merit. A reward is due to good works if they are performed; but grace, which is not due, precedes, that they may be done.”¹
- 389** Can. 19. “Neminem nisi Deo miserante salvari. Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore suo non adiuvante, servaret; unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit?”¹
- Can. 19. “That no one is saved except by God’s mercy. Even if human nature remained in that integrity in which it was formed, it would in no way save itself without the help of its Creator; therefore, since without the grace of God it cannot guard the health that it received, how without the grace of God will it be able to recover what it has lost?”¹
- 390** Can. 20. “Nihil boni hominem posse sine Deo. Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla vero facit homo bona, quae non Deus praestat, ut faciat homo.”¹
- Can. 20. “Man can do nothing good without God. God does many good things in man that man does not do; but man can do nothing good unless God enables him to do it.”¹
- 391** Can. 21. “De natura et gratia. Sicut iis, qui volentes in lege iustificari et a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: ‘Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est’ [Gal 2:21], sic iis, qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: Si per naturam iustitia est ‘ergo Christus gratis mortuus est’. Iam hic enim erat lex, et non iustificabat: iam hic erat et natura, et non iustificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit: ‘Non veni legem solvere, sed adimplere’ [Mt 5:17], et natura per Adam perdita per illum repararetur, qui dixit, venisse se ‘quaerere et salvare, quod perierat’ [Lc 19:10].”¹
- Can. 21. “Nature and grace. Just as the apostle most truly says to those who, wishing to be justified in the law, have fallen even from grace: ‘If justice is from the law, then Christ died in vain’ [Gal 2:21]; so it is most truly said to those who think that grace, which the faith of Christ commends and obtains, is nature: If justice is through nature, ‘then Christ died in vain’. For the law was already here, and it did not justify; nature, too, was already present, and it did not justify. Therefore, Christ did not die in vain, that the law also might be fulfilled through him who said: ‘I have come not to destroy the law, but to fulfill (it)’ [Mt 5:17], and in order that nature ruined by Adam might be repaired by him who said he came ‘to seek and to save that which had been lost’ [Lk 19:10].”¹
- 392** Can. 22. “De his, quae hominum propria sunt. Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.”¹
- Can. 22. “Those things that are proper to man. No one has anything of his own except lying and sin. But if a man has anything of truth and justice, it is from that fountain for which we should thirst in this desert, so that, as though refreshed by some of its drops, we may not falter along the way.”¹